
министерство
ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ЭНЕРГЕТИКИ 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

П О С Г А Н О В Л Е 11 II Е

J5JJ.2O23 211-в№

О тарифах в сфере холодного 
водоснабжения и водоотведения 
унитарного муниципального 
пред приятия «Водой ровод по
ка н а л и за ц и о 11 и ое хоз я й ство» 
(Чернушинский городской округ)

В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 201 1 г. № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном 
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом 
Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э 
«Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов 
в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом Федеральной службы 
по тарифам от 16 июля 2014 г. № 1154-э «Об утверждении Регламента 
установления регулируемых тарифов в сфере водоснабжения 
и водоотведения», постановлением Правительства Пермского края 
от 26 октября 2018 г. № 631-п «Об утверждении Положения 
о Министерстве тарифного регулирования и энергетики Пермского края»,

Министерство тарифного регулирования и энергетики Пермского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов 
унитарному муниципальному предприятию «Водопроводно-канализационное 
хозяйство» (Чернушинский городской округ) для формирования тарифов 
в сфере холодного водоснабжения и водоотведения с применением метода 
индексации согласно приложениям 1,2 к настоящему постановлению.

2. Утвердить производственные программы унитарному 
муниципальному предприятиюя «Водопроводно-канализационное хозяйство» 
(Чернушинский городской округ) в сфере холодного водоснабжения 



и водоотведения на период с 2024 по 2028 год согласно приложениям 3, 4 
к настоящему постановлению.

3. Установить и ввести в действие соответствующие производственным 
программам тарифы на период с 01 января 2024 г. по 31 декабря 2028 г. 
включительно согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившими силу:
постановление Региональной службы по тарифам Пермского края 

от 28 ноября 2018 г. № 225-в «О тарифах в сфере холодного водоснабжения 
и водоотведения унитарного муниципального предприятия «Водопроводно- 
канализационное хозяйство» (Чернушинский городской округ)»;

постановление Министерства тарифного регулирования и энергетики 
Пермского края от 11 декабря 2019 г. № 272-в «О внесении изменений 
в постановление Региональной службы по тарифам Пермского края 
от 28.11.2018 № 225-в «О тарифах в сфере холодного водоснабжения 
и водоотведения унитарного муниципального предприятия «Водопроводно- 
канализационное хозяйство» (Чернушинский район)»;

постановление Министерства тарифного регулирования и энергетики 
Пермского края от 20 ноября 2020 г. № 246-в «О внесении изменений 
в приложения 3, 4, 5 к постановлению Региональной службы по тарифам 
Пермского края от 28.11.2018 № 225-в «О тарифах в сфере холодного 
водоснабжения и водоотведения унитарного муниципального предприятия 
«Водопроводно-канализационное хозяйство» (Чернушинский городской 
округ)»;

постановление Министерства тарифного регулирования и энергетики 
Пермского края от 15 декабря 2021 г. № 296-в «О внесении изменений 
в приложения 3, 4, 5 к постановлению Региональной службы по тарифам 
Пермского края от 28.1 1.2018 № 225-в «О тарифах в сфере холодного 
водоснабжения и водоотведения унитарного муниципального предприятия 
«Водопроводно-канализационное хозяйство» (Чернушинский городской 
округ)»;

постановление Министерства тарифного регулирования и энергетики 
Пермского края от 19 ноября 2022 г. № 192-в «О внесении изменений 
в приложения 3, 4, 5 к постановлению Региональной службы по тарифам 
Пермского края от 28.1 1.2018 № 225-в «О тарифах в сфере холодного 
водоснабжения и водоотведения унитарного муниципального предприятия 
«Водопроводно-канализационное хозяйство» (Чернушинский городской 
округ)»;

постановление Министерства тарифного регулирования и энергетики 
Пермского края от 25 ноября 2019 г. № 202-в «О тарифах в сфере холодного 



водоснабжения унитарного муниципального предприятия «Водопроводно- 
канализационное хозяйство» (Черну ши некий городской округ)»;

постановление Министерства тарифного регулирования и энергетики 
Пермского края от 05 февраля 2020 г. № 16-в «О тарифах в сфере холодного 
водоснабжения унитарного муниципального предприятия «Водопроводно- 
канализационное хозяйство» (Чернушииский городской округ)»;

постановление Министерства тарифного регулирования и энергетики 
Пермского края от 20 ноября 2020 г. № 257-в «О внесении изменений 
в приложения 2, 3 к постановлению Министерства тарифного регулирования 
и энергетики Пермского края от 05.02.2020 № 16-в «О тарифах в сфере 
холодного водоснабжения унитарного муниципального предприятия 
«Водопроводно-канализационное хозяйство» (Чернушииский городской 
округ)»;

постановление Министерства тарифного регулирования и энергетики 
Пермского края от 03 декабря 2021 г. № 268-в «О внесении изменений 
в приложения 2, 3 к постановлению Министерства тарифного регулирования 
и энергетики Пермского края от 05.02.2020 № 16-в «О тарифах в сфере 
холодного водоснабжения унитарного муниципального предприятия 
«Водопроводно-канализационное хозяйство» (Чернушииский городской 
округ)»;

постановление Министерства тарифного регулирования и энергетики 
Пермского края от 19 ноября 2022 г. № 181-в «О внесении изменений 
в приложения 1, 2, 3 к постановлению Министерства тарифного 
регулирования и энергетики Пермского края от 05.02.2020 № 16-в «О тарифах 
в сфере холодного водоснабжения унитарною муниципального предприятия 
«Водопроводно-канализационное хозяйство» (Чернушииский городской 
округ)»;

постановление Министерства тарифного регулирования и энергетики 
Пермского края от 19 ноября 2022 г. № 180-в «О тарифах в сфере холодного 
водоснабжения унитарного муниципального предприятия «Водопроводно- 
канализационное хозяйство» (Чернушииский городской округ)».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
и вступает в силу с 01 января 2024 тода.

Министр М.А. Козлова



Приложение 1
к постановлению Министерства
по тарифам Пермского края
от 15.11.2023 № 211-в

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный период регулирования для формирования 
тарифов с применением метода индексации в сфере холодного водоснабжения

№ 
п/п

Наименование 
регулируемой 
организации

Год Базовый 
уровень 

операционных 
расходов

Индекс 
эффективности 
операционных 

расходов

Нормативный 
уровень 
прибыли

Показатели энергетической эффективности

доля потерь воды в 
централизованных 

системах 
водоснабжения при 
транспортировке в 

общем объеме воды, 
поданной в

водопроводную сеть

удельный расход 
электрической 

энергии, 
потребляемой в 

технологич ес ком 
процессе подготовки 

воды,на единицу 
объема воды, 

отпускаемой в сеть

удельный расход 
электрической энергии, 

потребляемой в 
технологическом

процессе 
транспортировки воды, 

на единицу объема 
транспортируемой воды

тыс. руб. % % % кВтч/мЗ кВтч/мЗ

питьевая вода (Чернушинский городской округ)

1. Унитарное 
муниципальное 

предприятие 
«Водопроводно- 

канализационное 
хозяйство» 

(ИНН 5957005598) 
(Чернушинский 
городской округ, 

г. Чернушка, 
с. Павловка, 
с. Деменсво, 
с. Атняшка)

2024 74 999,0 - - 22,8 1,05 1,05

2025 - 1 - 22,8 1,05 1,05

2026 - 1 - 22,8 1,05 1,05

2027 - 1 - 22,8 1,05 1,05

2028 - 1 - 22,8 1,05 1,05



2.
i" ” ” ---- -———————

Унитарное 
муниципальное 

предприятие 
«Водопроводно- 

канализационное 
хозяйство» 

(ИНН 5957005598) 
(Чернушинскпй 
городской округ, 

с. Ананьино, с. Ер.мня, 
с. Бедряж, 

д. Каменные Ключи, 
с. Калиновка, 

Коробейники, с. 
Рябки, с. Сульмаш, 
с. Брод, д. Ракино, 

д. Лягаевка, с. Етыш, 
д. Устинове, с. Тауш, 

с. Труп, с. Есаул, 
с. Трушники, с. Тюй, 

с. Ореховая Гора, 
с. Слудка)

2024 3 361,59 - - 0,0 1,450 1,450

2025 - 1 - 0.0 1,450 1.450

2026 - 1 - 0,0 1,450 1,450

2027 - 1 - 0.0 1,450 1,450

2028 - 1 - 0.0 1,450 1,450



Приложение 2
к постановлению Министерства
по тарифам Пермского края
от 15.11.2023 №211-в

Долгосрочные параметры регулирования, устанавливаемые на долгосрочный период регулирования для формирования 
тарифов с применением метода индексации в сфере водоотведения

№ 
п/п

11аименование 
регулируемой 
организации

Год Базовый 
уровень 

операционных 
расходов

11ндекс 
эффективности 
операционных 

расходов

Нормативный 
уровень 
прибыли

Показатели энергетической эффективности

удельный расход электрической 
энергии, п отребл я ем о й

в технологическом процессе 
очистки сточных вод, 

на единицу объема очищаемых 
сточных вод

удельный расход электрической 
энергии, потребляемой

в технологическом процессе 
транспортировки сточных вод.

на единицу объема
транспортируемых сточных вод

тыс. руб. % % кВт/мЗ кВт/мЗ

водоотведение (Чсрнушииский городской округ)
I. Унитарное 

муниципальное 
предприятие 

«Водопроводно- 
канализационное 

хозяйство» 
(ИНН 5957005598) 
(Чернушинский 
юродской округ)

2024 50 016,01 - - 1,448 1,448

2025 - I - 1.448 1.448

2026 - 1 - 1.448 1.448

2027 - 1 - 1,448 1,448

2028 - 1 - 1,448 1,448



Приложение 3
к постановлению Министерства
по тарифам Пермского края
от 15.11.2023 № 211-в

Производственная программа в сфере холодного водоснабжения 
унитарного муниципального предприятия «Водопроводно-канализационное хозяйство» (ИНН 5957005598) 

(Чернушинский городской округ) на период с 2024 по 2028 год
№ 
п/п

Вид 
предоставляемых 

услуг

Показатели производственной программы в сфере холодного водоснабжения
Объем 

выработки 
воды / 
объем 

покупной 
воды 

тыс.куб.м.

Объем 
воды, 

исполь
зуемой 

на 
собствен

ные 
нужды, 

тыс.кмо.м 
■

Объем 
отпуска 
в сеть, 

тыс.куб 
,м.

Объем 
потерь, 

тыс. куб. 
м

Объем реализации товаров и 
услуг, в т.ч. по потребителям/ 

конечным потребителям, 
тыс.куб.м

Объем 
финансовых 

потребностей, 
необходимый 

для реализации 
производствен

ной 
программы, 

тыс.руб.

Показатели качества воды Показатель 
надежности и 

бесперебойности 
водоснабжения

всего населе
нию

ИНЫМ 
потреби

телям

доля проб питьевой 
воды, подаваемой с

источников 
водоснабжения в

рас предел 1i тел ь ну ю 
водопроводную есть, не 

coo reel ствующих 
установленным 

требованиям, в общем 
объеме проб, 

отобранных по
результатам

производственного 
контроля качества 

питьевой воды

доля проб питьевой 
воды в

рас предел i п ел ыю й 
водопроводной

сети, не 
соотвстс! вующих 
\ становлении м 
требованиям, в 
общем объеме 

проб, отобранных 
по результатам 

производственного 
контроля качества 

питьевой воды

количество 
перерывов в 

подаче воды в 
расчете на 

протяженность 
водопроводной 

се ти в год (ед/км)

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13
2024 юл (Чернушинский городской округ, г. Чернушка, с. Павловка, с. Деменево, д. Атняшка)

1. Питьевая вода 3 965,07 128,99 3 836,08 872,73 2 963,35 1 103,70 1 859,65 118 495,75 о 0 0
2025 год (Чернушинский городской округ, г. Чернушка, с. Павловка, с. Деменево, д. Атняшка)

2. | Питьевая вода 3 965,07 128.99 3 836.08 872,73 2 963.35 1 103,70 1 859,65 122 187.47 о 0 0
2026 год (Чернушинский городской округ, г. Чернушка, с. Павловка, с. Деменево, д. Атняшка)

3. Питьевая вода 3 965,07 128.99 3 836,08 872,73 2 963,35 1 103,70 1 859,65 126 441,57 0 0 0
2027 год (Чернушинский городской округ, г. Чернушка, с. Павловка, с. Деменево, д. Атняшка)

4. Питьевая вода 3 965,07 128,99 3 836,08 872,73 2 963,35 1 103,70 1 859,65 130 649,58 0 0 0
2028 год (Чернушинский городской округ, г. Чернушка, с. Павловка, с. Деменево, д. Атняшка)



5. Питьевая вода 3 965,07 128,99 3 836,08 872,73 2 963,35 1 103,70 1 859,65 135 016,55 0 0 0
2024 год (Чернушинский городской округ, с. Ананьино, с. Ермия, с. Бедряж, д. Каменные Ключи, с. Калиновка, Коробейники, с. Рябки, с. Сульмаш, 

с. Брод, д. Ракино, д. Лягаевка, с. Етыш, д. Устинове, с. Тауш, с. Труп, с. Есаул, с. Трутники, с. Тюй, с. Ореховая Гора, с. Слудка)
1. Питьевая вода 211,413 0,000 211,413 0,000 211,413 173,513 37,900 5 570,28 0 0 0

2025 год (Чернушинский городской округ, с. Ананьино, с, Ермия, с. Бедряж, д. Каменные Ключи, с. Калиновка, Коробейники, с. Рябки, с. Сульмаш, 
с. Брод, д. Ракино, д. Лягаевка, с. Етыш, д. Устинове, с. Тауш, с. Трун, с. Есаул, с. Трутники, с. Тюй. с. Ореховая Гора, с. Слудка)

2. Питьевая вода 211,413 0,000 211,413 0,000 211,413 173,513 37,900 5 998,97 0 0 0
2026 год (Чернушинский городской округ, с. Ананьино, с. Ермия, с. Бедряж, д. Каменные Ключи, с. Калиновка, Коробейники, с. Рябки, с. Сульмаш, 

с. Брод, д. Ракино, д. Лягаевка, с. Етыш. д. Устинове, с. Тауш, с. Труп, с. Есахл, с. Трутники, с. Тюй, с. Ореховая Гора, с. Слудка)
3. Питьевая вода 211,413 0,000 211,413 0,000 211,413 173,513 37,900 6 130,00 0 0 0

2027 год (Чернушинский городской округ, с. Ананьино, с. Ермия, с. Бедряж, д. Каменные Ключи, с. Калиновка, Коробейники, с. Рябки, с. Сульмаш, 
с. Брод, д. Ракино, д. Лягаевка, с. Етыш, д. Устинове, с. Тауш. с. Трх н, с. Есаул, с. Трутники, с. Тюй, с. Ореховая Гора, с. Слудка)

4. Питьевая вода 211,413 0,000 211,413 0,000 211,413 173,513 37,900 6 273,29 0 0 0
2028 год (Чернушинский городской округ, с. Ананьино, с. Ермия, с. Бедряж, д. Каменные Ключи, с. Калиновка, Коробейники, с. Рябки, с. Сульмаш, 

с. Брод, д. Ракино, д. Лягаевка, с. Етыш, д. Устинове, с. Тауш, с. Трун, с. Есахл, с. Трутники, с. Тюй, с. Ореховая Гора, с. Слудка)
5. | Питьевая вода 2Jl,413_i _ 0.000 21 l,413j 0.000 211.413 173.513 37.900 6411,83 о 0 0



Приложение 4
к постановлению Министерства
по тарифам Пермского края
от 15.11.2023 № 211-в

Производственная программа в сфере водоотведения 
унитарного муниципального предприятия «Водопроводно-канализационное хозяйство» (ИНН 5957005598) 

(Чернушинский городской округ) на период с 2024 по 2028 год
№ 
п/п

I

Вид 
оказываемых 

услуг

Показатели производственной программы в сфере водоотведения
Объем 

водоотведе
ния /объем 
транспорти

ровки 
сточных 

вод, 
тыс. куб.м.

Объем 
сточных 

вод, 
пропущен
ных через 
очистные 

сооруженн 
я, 

тыс.куб.м.

Объем реализации товаров 
и услуг, в т.ч.

по потребителям / конечным 
потребителям, тыс.куб.м

Объем 
финансовых 
потребнос

тей, необхо- 
димый для 
реализации 
производ
ственной 

программы, 
тыс.руб.

Показатели качества очистки сточных вод Показатель 
надежности и 

бесперебойности 
водоотведения

всего населе
нию

ИНЫМ 
потреби

телям

ДОЛЯ сточных вод, 
не подвергающих

ся очистке, 
в общем объеме 

сточных вод, 
с и рас ы ьае i ы х 

в цешрализован- 
ные общесплавные 

или бы говые 
системы 

водоотведения

доля 
поверхностных 
сточных вод, не 
подвергающихся 
очистке, в общем 

объеме
поверхHOC 1ных 
сточных вод.

принимаемых в 
централизован] iy ю 
ливневую систему 

водоотведения

доля проб сточных вод, 
не соответствующих 

установленным нормативам 
допустимых сбросов, 
лимитами на сбросы, 

рассчитанная 
применительно к видам 

централизованных систем 
водоотводения раздельно 

для централизованной 
общесплавной (бытовой) 

и централизованной 
ливневой системы

водоотведения

удельное 
количество 

аварий и засоров 
на протяженность 
канализационной 
сети в год (ед. км)

_L 7 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2024 год (Чернушинский городской округ)1

I. j Водоотведение i 1 354.000 ] 1 354,000 [ ! 354,000 857.000 497.000 65 122.76 о 0 0 0
2025 год (Чернушинский городской округ)

Водоотведение [ 1 354.000 1 1 354,000 I 354,000 857,000 497,000 68 499,30 0 0 0 0
2026 год (Чернушинский городской округ)

3. Во гоо 1 ведение 1 354.000 1 354,000 1 354.000 1 857.000 497.000 69 991,77 0 0 0 0
2027 год (Чернушинский городской округ)

Водоотведение j 1 354,000 1 354,000 1 354,000 857,000 497,000 72 994,08 0 0 0 0
2028 год (Чернушинский городской округ)

5. Водоотведение 1 354,000 1 354,000 1 354,000 857,000 497,000 76 185,36 0 0 0 0



Приложение 5
к постановлению Министерства
по тарифам Пермского края
от 15.11.2023 № 211-в

Тарифы в сфере холодного водоснабжения и водоотведения 
унитарного муниципального предприятия «Водопроводно-канализационное хозяйство» (ИНН 5957005598) 

(Чернушинский городской округ) на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2028 года

№ 
п/п

Вид 
предоставляемых 

услуг

Тарифы, руб./мЗ

с 01.01.2024 
по 30.06.2024

с 01.07.2024
по 31.12.2024

с 01.01.2025 
по 30.06.2025

с 01.07.2025 
по 31.12.2025

с 01.01.2026 
по 30.06.2026

с 01.07.2026 
по 31.12.2026

с 01.01.2027 
по 30.06.2027

с 01.01.2027 
по 30.06.2027

с 01.01.2028
по 30.06.2028

с 01.01.2028 
по 30.06.2028

1.

Питьевая вода (Чернушинский городской округ, г. Чернушка, с. Павловка)

население* 43,78 47,35 47,35 50,42 50,42 52,37 52,37 55,37 55,37 57,60

иные потребители 36,48 39,46 39,46 42,02 42,02 43,64 43,64 46,14 46,14 48,00

2.

Питьевая вода (Чернушинский городской округ, с. Деменево, д. Атняшка)

население* 40,37 47,35 47,35 50,42 50,42 52,37 52,37 55,37 55,37 57,60

иные потребители 33,64 39,46 39,46 42,02 42,02 43,64 43,64 46,14 46,14 48,00

3.

Питьевая вода (Чернушинский городской округ, с. Ананьино, с. Ермия, с. Бедряж, д. Каменные Ключи, с. Калиновка, Коробейники, с. Рябки, с. Сульмаш, 
с. Брод, д. Раки но, д. Лягаевка, с. Етыш, д. Устинове, с. Тауш, с. Трун, с. Есаул, с. Трутники, с. Тюй, с. Ореховая Гора, с. Слудка)

население* 24,56 28,14 28,14 28,61 28,61 29,38 29,38 29,97 29,97 30,69

иные потребители 29,47 33,77 33,77 34,33 34,33 35,26 35,26 35,96 35,96 36,83

4.
Техническая вода (Чернушинский городской округ, ООО «ЛУКОЙЛ-Пермь»)

иные потребители 45,00 41,96 41,96 42,21 42,21 42,56 42,56 42,84 42,84 43,07



Водоотведение (Чернушинский городской округ)

население* 46.03 50.16 50.16 51,02 51,02

сПгГ;_____

52,37 55,45 55.45 57,08

иные потребители 55,24 60,19 60.19 61.22 61,22 62,84 62,84 66,54 66.54 68,50

* В соответствии с пунктом 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) для целей реализации товаров (работ, услуг) населению 
соответствующая сумма налога на добавленную стоимость включена в тариф.


